
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 
– 2020 – Sottomisura 19.2 Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della 
strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo – Autorizzazione elenchi n. 18644 - n. 
18656 - n. 18658 – n. 18671 – n. 18673 – n.18675 e n. 18677 importo totale € 
352.521,50.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di autorizzare il pagamento delle domande relative alla sottomisura 19.2 Sostegno 
all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo 
partecipativo, inserite negli elenchi n. 18644 – n. 18656 – n. 18658 – n. 18671 – n. 18763 
– n. 18675 e n. 18677 elaborati tramite le funzionalità del Sistema Informativo Agricolo 
Regionale (SIAR), come di seguito riportato:

N. N. elenco data ID domanda GAL € Tipologia di domanda 
pagamento Allegato

1 18644 14/10/2024 68613 Fermano 10.000,00 Saldo 19.2.6.4 A

2 18656 14/010/2024 76371 Sibilla 50.000,00 Anticipo 19.2.6.4 B

3 18658 14/10/2024 55008 Piceno 182.256,44 Saldo 19.2.6.4 C

4 18671 17/10/2024 57612 Flaminia 
Cesano 12.500,00 Saldo 19.2.6.2 D

5 18673 17/10/2024 41932 Montefeltro 59.335,06 Saldo 19.2.7.4 E

6 18675 17/10/2024 40969 Montefeltro 15.000,00 Saldo 19.2.6.2 F

7 18677 17/10/2024 40770 Montefeltro 23.430,00 Saldo 19.2.6.4 G

TOTALE 352.521,50  



2

 di stabilire che la liquidazione, in attesa dell’informativa antimafia da parte delle competenti 
Prefetture, delle domande di pagamento ID 76371 - ID 55008 e ID 40770, viene effettuata 
sotto condizione risolutiva ai sensi di quanto stabilito nell’art. 92 comma 3 del D. Lgs. N. 
159/2011;

 di inviare, conseguentemente, ad AGEA OP, gli elenchi di cui al punto precedente, 
corredati della documentazione prevista;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

La copertura finanziaria del presente atto è assicurata dal Piano Finanziario PSR Marche 
2014/2020 quota FEASR, quota dello Stato, oltre alla quota di cofinanziamento regionale che 
verrà garantita, a seguito degli eventi sismici del 2016, da fondi statali (fondo di rotazione) come 
previsto dalla Legge 183/1987, come meglio specificato nel documento istruttorio.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS n. 85 del 30.11.2016 di approvazione del PSL del GAL Sibilla – dom. 21275, 
modificato successivamente dal DDS n.5 del 15.01.2018, DDS n.233 del 03.08.2018, 
DDS n.22 del 31.01.2019, DDS n.23 del 31.01.2019, DDS n.210 del 23.05.2019, DDS 
n.408 del 01.10.2019, DDS n.448 del 17.10.2019, DDS n.57 del 20.02.2020, DDS n.203 
del 14.04.2020, DDS n.611 del 17.11.2020, DDS n. 687 del 18.12.2020 e con il DDS n. 
304 del 19/04/2021 e da ultimo con il DDS 72 del 17.02.2022;

 DDS n. 88 del 21.12.2016 di approvazione del PSL del GAL Montefeltro – dom. 20859; 
modificato successivamente con i DDS n. 414 del 15.12.2017, n. 120 del 19.04.2018, n. 
245 del 27.08.2018, n. 145 del 04.04.2019, n. 234 del 05.06.2019, n. 566 del 29.11.2019, 
n. 402 del 10.08.2020, n. 612 del 17.11.2020, n. 70 dell’11/02/2021, n. 788 del 05 agosto 
2021, n. 915 del 24 settembre 2021e infine DDS n. 1030 del 08 novembre 2021.

 DDS n. 82 del 18/11/2016 di approvazione PSL del GAL Piceno – dom. 20870; 
modificato successivamente dal DDS n. 338 del 06.10.2017, dal - DDS n. 98 del 
30.03.2018, dal DDS n. 71 del 26.02.2019, dal DDS n. 93 del 05.03.2019, dal DDS n. 
227 del 31.05.2019, dal DDS n.591 del 09.12.2019 e dal DDS n. 696 del 21/12/2020;

 DDS n. 77 del 14.11.2016 di approvazione del PSL del GAL Fermano – dom. 21109, 
successivamente modificato con i DDS n. 415 del 15/12/ 2017, n. 420 del 12/12/2018, n. 
13 del 22/01/2019, n. 198 del 20/05/2019, n. 266 del 27/06/2019, n. 90 del 09/03/2020, 
n.419 del 02/09/2020, n. 607 del 13/11/2020, il DDS n. 610 del 17 novembre 2020, DDS 
n. 425 del 19 maggio 2021, DDS n. 1119 del 01 dicembre 2021, DDD n. 8 del 20 gennaio 
2022 e infine con DDD n. 42 del 03 febbraio 2022;

 DDS n. 126 del 04/04/2017 di approvazione del PSL del GAL Flaminia Cesano – dom. 
21285; modificato successivamente con i DDS n. 419 del 18.12.2017, n. 244 del 
27.08.2018, n. 348 del 05.11.2018, n. 53 del 20.02.2019, n. 565 del 29.11.2019, n. 409 
del 25.08.2020, n. 491 del 30.09.2020 n. 601 dell’11/11/2020, n. 916 del 24/09/2021, n. 
1034 del 09/11/2021, n. 20 del 25/01/2022 e infine n. 246 del 23/03/2022;

 Decreto N.37370/2017 -DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO 
STATO LG.R.U.E -UFFICIO XIII Ministero dell'economie e delle Finanze "Copertura, a 
carico del Fondo di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987 n. 183, della quota di 
cofinanziamento regionale relativa alle annualità 2016, 2017, 2018,2019 e 2020 del 
programma di sviluppo rurale della Regione Marche, nell'ambito della programmazione 
20142020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013”;

 DDD ASR n. 263 del 26/04/2023 di proroga termine di attuazione dei PSL sottomisura 
19.2 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” e della sottomisura 19.3 “Preparazione e 
attuazione delleattività di cooperazione dei GAL”;

 LEGGE 15 dicembre 2016, n. 229 -"Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
- legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016".

Motivazione ed esito dell’istruttoria



4

Con il DDS n. 85 del 30.11.2016 è stato approvato il PSL del GAL Sibilla (dom. 21275) con il 
DDS n. 88 del 21.12.2016 è stato approvato il PSL del GAL Montefeltro Sviluppo (ID 20859), 
con il DDS n. 82 del 18.11.2016 il PSL del GAL Piceno (ID 20870), con il DDS n. 88 del 
21.12.2016 è stato approvato il PSL del GAL Fermano (ID 21109) e con il n. 126 del 04/04/2017 
quello del GAL Flaminia Cesano (dom, 21285), tutti presentati ai sensi del bando approvato 
con DDS n. 276 del 26.04.2016.

Nell’ambito del PSL, è prevista la sottomisura 19.2. Sostegno all'esecuzione degli interventi 
nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo per la quale i GAL hanno 
aperto il bando, una volta approvato dal Consiglio di amministrazione. 

Effettuata l’istruttoria da parte dei GAL sulle domande di sostegno presentate a valere sul 
bando di riferimento, è stata disposta la concessione dei contributi per le domande risultate 
finanziabili.

I beneficiari hanno quindi presentato le domande di pagamento che sono state sottoposte 
alle verifiche istruttorie dei GAL e a revisione sulla base di quanto disposto Manuale delle 
procedure e dei controlli della domanda di pagamento applicato, ai sensi del DDS n. 34 del 
12/02/2018 ssmmii.

Nella tabella seguente, sono riportati gli elementi relativi alle domande di pagamento 
presentate dai beneficiari a valere sui bandi attivati dal GAL, compresa la tipologia di 
domanda distinta per sottomisura, insieme agli elenchi regionali elaborati dal responsabile 
della Regione Marche come previsto dal Manuale delle procedure.

N. N. 
elenco data ID domanda GAL € Tipologia di domanda 

pagamento Allegato

1 18644 14/10/2024 68613 Fermano 10.000,00 Saldo 19.2.6.4 A

2 18656 14/010/2024 76371 Sibilla 50.000,00 Anticipo 19.2.6.4 B

3 18658 14/10/2024 55008 Piceno 182.256,44 Saldo 19.2.6.4 C

4 18671 17/10/2024 57612 Flaminia 
Cesano 12.500,00 Saldo 19.2.6.2 D

5 18673 17/10/2024 41932 Montefeltro 59.335,06 Saldo 19.2.7.4 E

6 18675 17/10/2024 40969 Montefeltro 15.000,00 Saldo 19.2.6.2 F

7 18677 17/10/2024 40770 Montefeltro 23.430,00 Saldo 19.2.6.4 G

TOTALE 352.521,50  



5

Gli elenchi, elaborati attraverso le funzionalità del Sistema Informativo Agricolo Regionale 
(SIAR) e riportati negli allegati indicati in tabella, contengono le domande per le quali si 
propone di autorizzare il pagamento e l’invio ad AGEA Organismo Pagatore, corredati della 
documentazione prevista.

A seguito degli eventi sismici 2016, la legge di conversione 15/12/2016 n. 229 del decreto 
legge 17/10/2016 n. 189, ha previsto la totale copertura, a carico del fondo di rotazione di cui 
alla legge 183/1987, della quota regionale dei PSR Marche, Lazio, Umbria e Abruzzo, per le 
annualità 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020. Con Decreto 10/2017 del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze N. 37370/2017 - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato I.G.R.U.E. 
Ufficio XIII (Decreto n.10/2017) si è quantificato l'ammontare finanziario di tale copertura a 
carico del Fondo di Rotazione e si è stabilito che la quota di cofinanziamento regionale di tutti 
i pagamenti effettuati dall'OP Agea dal 01/04/2017 per il PSR Marche sarà posta a carico di 
tale Fondo.
Pertanto dal presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico della 
Regione, relativamente alla quota regionale, che verrà coperta con risorse statali a carico del 
Fondo di Rotazione.

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 
– Sottomisura 19.2 Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di 
sviluppo locale di tipo partecipativo – Autorizzazione elenchi n. 18644 - n. 18656 - n. 18658 – 
n. 18671 – n. 18673 – n.18675 e n. 18677 importo totale € 352.521,50.

Il responsabile del procedimento
         (Simona Costantini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
A: elenco 18644;
B: elenco 18656;
C: elenco 18658;
D: elenco 18671;
E: elenco 18673;
F: elenco 18675;
G: elenco 18677.


	NumeroDataRep: n. 687 del 17 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-17T12:48:03+0200
	location.01
	Simona Costantini
	reason.01


		contact.02
	2024-10-17T15:43:32+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




